

Årsmöte med Gotlands fiskareförbund i lördags.

Många betydelsefulla frågor ventilerade.

Gotlands fiskareförbund höll i lördags årsmöte i NTO:s hörsal i Visby med tillslutning av 64 ombud och röstberättigade. Dessutom voro en del närvarande, och NTO:s nya hörsal var i det närmaste fullsatt.

Årsmötet öppnades av förbundets ordförande fiskerilinstruktör T. Gustavsson, som erinrade om att det gångna arbetsåret varit rikt på arbetsuppgifter för förbundet. Medlemsökningen var även storartad, och förbundet hade f. n. över 600 medlemmar fördelade på 25 aktiva lokalföreningar. Denna kraftiga utveckling hade ingen tidigare vägt drömma om, sade tal. och passade tillfället till rikta ett tack till alla duktiga funktionärer ute i lokalföreningarna.

Till ordf. för dagens förhandlingar valdes därefter Arvid Andersson, Färö, med H. Hellgren, Östergarn, som v. ordf. Bengt Arweson, Nors, valdes till sekr. med Axel Stenberg, Sysne, som v. d. o. Till föredragande valdes T. Gustavsson och till justeringsmän Karl Nygren och Enar Niklasson, Visby.

Årsberättelsen.

Styrelsens årsberättelse förelåg i tryck. Av densamma framgick att verksamheten varit omfattande och livlig. Särskilt omfattande hade arbetet varit beträffande framställningar till olika krismyndigheter rörande frågor föranledda av krisen.

Sålunda hade upprepade gånger framställningar gjorts beträffande ökad tilldelning av drivmedel, bomullsgarn och fina fisknät. Genom landshövding Nylanders medverkan hade en av förbundet gjort framställning om hempermittering av yrkesfiskare lett till tillfredsställande resultat. Hos industrikommissionen hade förbundet anhållit om att fiskegarnslicenserna måtte sändas direkt ut till fiskaren från kristidsstyrelsens textillavdelning, detta för vinnande av tid. Vid årsmötet meddelades, att denna framställning blivit bifallen. Hos priskontrollnämnden hade förbundet påtalat vissa prisförhöjningar vid försäljning av tågvirke. Även i detta fall hade det kunnat konstateras, att framställningarna lett till önskat resultat. En framställning om borttagande av omsättningskatt vid försäljning av fiskerbåtsmotorer hade blivit bifallen av Ostkustfiskarens centralförbund och ligger f. n. hos myndigheterna.

Hos livsmedelskommissionen hade gjorts framställning om ökning av forskningspriset och prisgaranti på flundra, vilka framställningar lett till vissa, om ock ej helt tillfredsställande resultat. En framställning om utredning av behovet av ytterligare saltierier på Gotland har ej lett till någon livsmedelskommissionens åtgärd, ej heller en framställning om att jakt av alfagel och bergand måtte tillåtas i Gotlands län under februari och mars månader.

Länstyrelsen hade bifallit förbundets framställningar om lättnader i fiskestädgan för vår- och höstfisket. Genom förbundet hade för fiskodlingsändamål genom anslag och bidrag insamlats 1,675 kr. Av dessa medel hade fiskyngel inköpts för 943 kr., medan återstående medel reserverats till innevarande år.

Genom förbundets förmedling hade medlemmarna inköpt en del fiskeredskap och förmodenheter. Sedan förra året bedriver förbundet till medlemmarnas tjänst förmedling av begagnade båtar och fiskeredskap. Medlemmarna hade begagnat sig av denna verksamhet till ett sammanlagt belopp av 18,580 kr. Förbundets verksamhet i detta avseende inskränker sig till att skapa kontakt mellan säljare och köpare eller att förmedla byten av båtar och redskap mellan medlemmarna. Denna verksamhet har blivit livligt uppskattad. Under året anordnade förbundet ett logi för de fiskare, som kommo till Visby för att där idka fiske. På grund av den svåra isvintern blev logiet ej utnyttjat i större utsträckning.

Sedan något år tillbaka bedriver förbundet studieverksamhet med utyrning av vandringsbibliotek och anordnande av föreläsningar och kurser. Även studiecirklar äro i verksamhet. Biblioteksverksamheten hade dock varit den livligaste. Femton vandringsbibliotek hade varit utlända om sammanlagt 630 band. Läntagarnas antal uppgick till 210 och boklårens till 870. Vid årsskiftet voro ytterligare 14 vandringsbibliotek utsända om 720 band.

Medlemsantalet utgjorde vid årsskiftet 330 medlemmar fördelade på 25 lokalföreningar. Tre av de sistnämnda hade nybildats under året. Medlemsantalet hade ökat med 115 st. Räkenskapsberättelsen på 12,719:19 kr. Av kassans inkomster märktes anslag av länstyrelsen med 500 kr. och av hushållningskassan med 300 kr. Till dessa organisationer samt till landshövdingen, miljöförhållningsnämnden och chefen för marindepotet uttalades i berättelsen förbundets tackord för stödet vid förståelse för förbundets framställningar och för den hjälp och det stöd, som i olika avseenden lämnats fiskarebefolkningen.

Styrelsens berättelse lades med godkännande till handlingarna, och ansvarsfrihet beviljades på revisorernas tillstyrkan.

Val av styrelse och funktionärer.

Till förbundsordförande omvaldes T. Gustavsson, Visby, och till v. förbundsordförande Arvid Andersson, Färö. Till övriga styrelseledamöter omvaldes likaledes Johs Melin, Västergarn, Bengt Arweson, Gothem, Erik Lindlöf, Kappelshamn, Axel Stenberg, Sysne, och Gunnar Jakobsson, När. Till suppl. utsågos Karl H. Johansson, Kappelshamn, C. A. Östergarn, Herrvik, och Axel Lindholm, Färö.

Som revisorer omvaldes A. G. Olofsson, Visby, och Arvid Larsson, Väske, med Bo Pettersson, Visby, och Johannes Arweson, Gothem, som suppl.

Till ledamot i Ostkustfiskarens centralförbunds styrelse beslöts föreslå T. Gustavsson med Arvid Andersson som suppl. Till ombud vid samma förbunds sammanträden utsågos Arvid Andersson, Bengt Arweson och Axel Stenberg, med Erik Lindlöf, Axel Bergqvist, Ljugarn, och Helmer Larsson, Sanda, som suppl. Som ombud vid tidningsföreningen »Ostkustens» stämmor utsågos Bengt Arweson och Axel Stenberg. Ombud vid Svenska fiskeredskapsimportörernas stämmor blev T. Gustavsson med Arvid Andersson som suppl.

Till förbundsstudieledare omvaldes T. Gustavsson med Erik Södergren, Visby, som suppl.

På de platser där förbundet ej har lokalföreningar upprätthålles kontakten bland medlemmarna genom s. k. ortsbud. Till dylika ombud utsågos: Ernst Vestmark, Hallvards, Hugo Højdenberg, Hangvar, Ture Ekvall, Färösund, Karl Bodin, Gammalgarn, Ture Ringbom, Blåse, Artur Jakobsson, Eksta, John Olsson, Fide, Axel Pilblad, Faludden, Svante Ödman, Vändburg, och Nils Larsson, Vamlingbo.

Inträdesavgiften i förbundet bestämdes till 1 kr., årsavgiften till 4 kr. Avgifterna äro oförändrade.

Till fiskodling i vår anslags 300 kr., och det meddelades att försäljningsföreningen anslagit samma belopp. Årsmötet gav styrelsen i uppdrag att utverka vissa lättnader i fiskestädgan för värfisket även för stundande värsäsang. Styrelsen erhöll även i uppdrag att anordna en kurs för lokalföreningarnas funktionärer på nyåret 1944 i likhet med den kurs, som var anordnad i början av innevarande år.

Missnöje med laxpriserna.

Livsmedelskommissionen och priskontrollnämnden ha i dagarna utfärdat vissa bestämmelser angående priset på bl. a. lax. Enligt dessa drabbas länets fiskare med en avsevärd nedskärning av sina priser. Frågan inleddes av Arvid Andersson, Färö, som redogjorde för frågans läge. Den efterföljande debatten blev rätt livlig, då man ansåg att fiskarna blivit orättvist behandlade. Prisstopp var signalerat, men detta behövde väl icke innebära, att man skulle passa på tillfället att göra kraftiga prissänkningar på vissa yrkesidkares bekostnad. En del talare framhöll även, att priserna på lax icke stigit tillräckligt.

mycket som priserna på andra fiskeslag. F. ö. ansågs, att laxen konsumterades av de burgnare folkklasserna, och att dessa borde ha råd att betala med samma pris som f. n. gällde. Vid fastställande av de nuvarande priserna hade fiskarens organisationscentralförbund föreslår, att centralförbundet måtte upptaga nya underhandlingar i frågan med livsmedelskommissionen.

Prisgaranti på flundra.

För närvarande utgår prisregleringsavgift på flundra. Efter framställning av förbundet gick livsmedelskommissionen förra våren med på att prisgaranti skulle utgå till ett pris av 45 öre per kg. fritt Visby, därrest flundran var lämplig för infrysning. Från olika håll har ansetts, att denna prisgaranti var så lågt satt, att den ej var till någon nytta. Styrelsen hade därför föreslagit, att en ny framställning måtte göras till livsmedelskommissionen. Under den debatt som följde framhölls, att garantin borde utgå olika för olika tider av året. För värlundran, som ej var så fin i kvalitet ansåg man det vara tillräckligt med ett garantipris av 60 öre per kg. och efter den 1 aug. 90 öre. Årsmötet beslöt uppdraga åt styrelsen att göra den ifrågasatta framställningen om de nämnda priserna.

Tack för trålfiskeförsöken.

I ett särskilt uttalande beslöt årsmötet framföra gotlandsfiskarens tack till livsmedelskommissionen för det försöksfiske med trål, som på kommissionens föranstaltande företogs med motorträlaren Juno.

Även om försöken icke givit önskat resultat, framhölls det, så hade de dock skapat klarhet i frågan om trålfiskets användbarhet vid våra kuster. Försöken ha utvisat, att så ej var fallet på grund av bottenens steniga beskaffenhet. Genom att klarhet nu bringats i denna sak ha de gotlandsfiskare, som ämnade i framtiden upptaga fiske med trål, undslupit att själva genom försök åsamkas ekonomiska förluster.

Mistsignalering vid Nars fyr.

Burs fiskareförening hade i motion föreslagit att förbundet hos vederbörande myndighet måtte göra framställning om att en mistlur placeras vid Nars fyr. Styrelsen hade tillstyrkt motionen. Under den följande debatten framhölls, att fiskare från Ronehamn, Tomtebod, Herta, Kapellet, Djupdy och Nabbens fiskelügen vid dimma skulle ha stor nytta av en dylik anordning. Oskar Holgersson, Ronehamn, menade, att det var svårt för fiskare från Ronehamn att kunna undvika Rone holmar nattetid. Önska de Nars fyr avskärmad med röd eller grön sektor för dessa holmar. Gunnar Jakobsson, Hammarnäs, framhöll, att fiskarna från Nabben och Djupdy hade det lika besvärligt med Laus holmar och önskade en liknande sektor för dem. Mötet beslöt i överensstämmelse med styrelsens tillstyrkan att bifalla motionen. Styrelsen fick även i uppdrag att beakta de synpunkter som framförts av hrr Holgersson och Jakobsson.

En framställning från Västergarns fiskareförening om lager av reservdelar å fiskerbåtsmotorer bifölls.

Bättre pris på råvaran för insaltningsbättre kontroll av saltströmningsberedningen.

Kapellets fiskareförening hade i motion framhållit, att priset på den strömning, som beredes till saltströmning, var alldeles för lågt. Föreningen föreslog att man borde vidtaga åtgärder för att få detta miss-

förhållande rättat. Styrelsen hade tillstyrkt motionen och föreslagit, att en framställning borde göras till livsmedelskommissionen.

Mötet antog enhälligt ett uttalande i frågan, varit det bl. a. anfördes att det framstår som ett mycket egenomligt förhållande, att priset på den råvara, som går till insaltnings, skall beräknas som om denna vara utgjorde ett överskott och priset beräknas därefter. Före kriget, framhölls det, kunde ett dylikt betraktelsesätt vara riktigt under vissa förhållanden, men ej under nuvarande förhållanden, då saltströmningen är en mycket efterlyst produkt. Förbundet ansåg att den till insaltnings använda råvaran borde betas med samma pris som den färska. På grund av Gotlands läge måste tidvis en omfattande insaltnings ske. Därvid bli våra fiskare sämre ställda än andra fiskare, som få lämna hela sin fångst till fiskkonsumtion, då den för insaltnings använda råvarans pris endast betalas med hälften av den färskas varans. Om icke saltströmningspriset anses kunna höjas, så fordrar förbundet att ett utjämningsförfarande kommer till stånd genom anlitande av för strömning inbetalda avgiftsmedel. Därest icke dessa skulle föreslå, borde avgiften kunna höjas. I uttalandet framhölls till sist, att man ställde den önskade höjningen som villkor för att förbundets medlemmar under sommaren och hösten 1943 skulle lådföra strömningsfångster till beredning.

Färö fiskareförening hade motionerat om bättre kontroll av saltströmningsberedningen i länet. Föreningen ansåg en dylik kontroll vara av största vikt, så att den nu beredda strömningen blev av god kvalitet, och att saltströmningen även skulle uppskattas när andra tider komma. Styrelsen hade tillstyrkt motionen och föreslagit, att förbundet hos länstillsynsmyndigheten skulle anhålla, att en kontrollant enligt gällande förordning blev utsedd för länet. Detta blev även årsmötets beslut.

I fortsättningen lämnade T. Gustavsson en redogörelse för fiskeredskapsfrågans läge, och försäljningschef L. Ottosson redogjorde för villkoren för fiskares försäljning direkt till konsument.

Det intressanta årsmötet avslutades med att ordföranden Arvid Andersson tackade ombuden för deras intresse och uttalade förhoppningar om att de gjorda besluten skulle kunna genomföras lyckligt och vara till nytta och gagn för gotlandsfiskarna. T. Gustavsson framförde mötesdeltagarnas och förbundets tack till hrr Andersson, Bengt Arweson och de övriga mötesfunktionärerna för deras sätt att föra dagens förhandlingar. Härfter förenade man sig i ett kraftigt besvärat leve för fiskareförbundet.

Svåra stormskador även i södra Kalmar län.

KALMAR, 6 mars (TT). Enligt de rapporter, som inkommit till skogsvårdsstyrelsen i den södra delen av Kalmar län, har den senaste tidens orkanartade storm vräkt omkull mellan 300,000 och 350,000 träd, representerande ett värde av mellan 1 och 1 1/2 mill. kr. Skadorna här äro sålunda lika stora, om icke större, än i den norra delen av länet. Det är mest stora träd, som blåst omkull. Skadegörelsen är värre i den västra än i den östra delen av området, beroende på den västliga vinden.

Till provpredikanter till domprostbetsföreläsningen i Göteborg kallades i går domprosten Elis Malmeström, Strängnäs, direktor Yngve Rudberg, Uppsala, och docent Helge Ljungberg, Stockholm, samt efter votering hovpredikant Gösta Nelson, Bokenäs.



Väldiga förråd av australiskt vete lagras nu i Mellersta Osterns hamnar för Europas utskickning.